

**Пояснительная записка  
к аналитическому отчету о социально-экономической ситуации  
в муниципальном образовании «Тайшетский район»  
за 1 квартал 2019 года**

**1. Оценка текущего состояния в экономике и социальной сфере муниципального образования:**

**Промышленное производство**

Объем отгруженных товаров в промышленности за 1 квартал 2019 года составил 774,8 млн. руб. или 83,5% к 1 кварталу 2018 года.

Индекс промышленного производства в отчетном периоде составил 93,7% (- 9,2 п.п. к 1 кварталу 2018 года).

Основу промышленного производства Тайшетского района составляют обрабатывающие производства – 73,17% общего объема отгрузки; на долю добычи полезных ископаемых приходится 0,26% отгрузки, на обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха – 18,23%; на водоснабжение, водоотведение, организацию сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений – 8,34%.

Объем отгрузки товаров собственного производства в отрасли "Добыча полезных ископаемых" составил 2,0 млн. руб. или 102,5% к 1 кварталу 2018 года. Индекс физического объема составил 99,6%. За 1 квартал 2019 года ООО "Шиткинский разрез" добыто 5,5 тыс.т. бурого угля (100% к 1 кварталу 2018 года), ООО "Аякс" – 0,014 тыс. т щебня (27,2% к 1 кварталу 2018 года).

В отрасли "Обрабатывающие производства" объем отгруженных товаров за 1 квартал 2019 года составил 566,9 млн. руб., или 79,9% к 1 кварталу 2018 года. Индекс физического объема в обрабатывающих производствах составил 90,6% (- 12,8 п.п. к 1 кварталу 2018 года).

На снижение объема отгруженной продукции повлияло снижение показателей по отраслям:

- "Обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели" – объем отгруженной продукции в 1 квартале 2019 года составил 505,7 млн. руб. (79,8% к 1 кварталу 2018 года), индекс физического объема – 89,3%. Снизились объемы производства пиломатериалов у основных производителей: ФКУ ОИУ-14, ООО "Синь Чунь", ООО "Парад", ООО "Мирнинское"; не осуществлялось производство пиломатериалов в ООО "Труд";

- "Деятельность полиграфическая и копирование носителей информации" – 1,9 млн. руб. (49,3% к 1 кварталу 2018 года), индекс физического объема – 22,3%. Основная причина – прекращение выпуска газет ООО "Бирюсинская новь", снижение объема производства продукции в ООО "Полиграфист";

- "Производство прочей неметаллической минеральной продукции" – объем отгруженной продукции снизился до 0,98 млн. руб. или 6,2% к 1 кварталу 2018 года, индекс - 38,1% (снизилось производство товарного бетона в ООО "Аякс" в связи с сезонным снижением спроса);

Увеличение отгруженной продукции отмечается в следующих отраслях:

- "Производство пищевых продуктов" - объем отгруженной продукции увеличился до 56,5 млн. руб. (103,9% к 1 кварталу 2018 года), индекс физического объема - 106,5% (вследствие увеличения объемов производства муки, кормов для животных в ООО "Тайшетский комбинат хлебопродуктов -1", производства цельномолочной продукции в ФКУ ОИУ -25 КП – 41);

- "Производство резиновых и пластмассовых изделий" - объем отгруженной продукции увеличился до 1,77 млн. руб. (113,4% к 1 кварталу 2018 года), индекс

физического объема - 111,2% - ООО "VID" – вследствие увеличения спроса со стороны населения;

- "Производство химических веществ и химических продуктов" (ИФО – 161,4%) - увеличилось производство древесного угля ФКУ ОИУ - 25 .

По отрасли **"Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха"** объем отгруженных товаров, выполненных работ, услуг в отчетном периоде составил 141,3 млн. руб. или 95,7% к 1 кварталу 2018 года. На снижение объема отгруженной продукции повлияло снижение тарифа на теплоснабжение в МУП "Тепловая энергетическая компания".

Индекс физического объема составил 106,3% (+5,6 п.п. к 1 кварталу 2018 года). Основной темп роста связан с увеличением выработки тепловой энергии ЗАО "Байкалэнерго" (присоединение новых потребителей в 4 кв. 2018 года), ФКУ ОИУ – 25.

По отрасли **"Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений"** объем отгруженных товаров, выполненных работ, услуг в отчетном периоде составил 64,6 млн. руб. или 94,6% к 1 кварталу 2018 года (снижение в ООО "Водоресурс", ООО "Биоочистка" в связи с установкой счетчиков).

По виду экономической деятельности **"Лесное хозяйство"** за 1 квартал 2019 года объем отгруженных товаров составил – 258,0 млн. руб. (104,2% к 1 кварталу 2018 года) – основной темп роста связан с увеличением вывозки древесины в ФКУ ОИУ – 25, ООО "Сибресурс".

Индекс физического объема в лесном хозяйстве составил 87,5%. Снижился объем заготавливаемой древесины в ФКУ ОИУ- 14, ООО "Труд", ООО "Экострой М". В 1 квартале 2019 года не осуществляли заготовку древесины предприятия: ООО "Талинга", ООО "Тайшетлеспром", ООО "Бирюсинка", ЗАО "Юртинсклес", ООО "Сибирьлесторг".

**Валовый выпуск** сельскохозяйственной продукции в сельскохозяйственных предприятиях и крестьянско-фермерских хозяйствах за 1 квартал 2019 года составил 914,8 млн.руб., индекс физического объема 64,7% (-79,5 п.п. к 1 кварталу 2018 года).

### **Строительство**

Объем работ, выполненных по виду экономической деятельности "Строительство" за 1 квартал 2019 года составил 272,3 млн.руб., или 101,6% к 1 кварталу 2018 года (увеличение объемов строительных работ в ООО "Инженерно-строительная компания" в связи со строительством объектов ОК РУСАЛ).

На основании данных Иркутскстата, ввод в действие жилых домов за 1 квартале 2019 года составил 2621 кв.м жилья или 142,4% к 1 кварталу 2018 году. Введено жилья на душу населения - 0,04 кв. м, или 133,3% к 1 кварталу 2018 года. На долю индивидуальных застройщиков приходится 71% введенного жилья.

### **Потребительский рынок**

Оборот розничной торговли за 1 квартал 2019 года составил 1625,2 млн. рублей (оценка), или 104,7% к 1 кварталу 2018 года. Индекс физического объема - 98,9%, или (+) 1,2 п.п.

По данным Иркутскстата индекс потребительских цен на товары в 1 квартале 2019 года составил 105,9% .

На 01.04.2019 г. на территории Тайшетского района зарегистрирован **1301** объектов потребительского рынка.

Структуру торговли составляют:

919 объектов розничной торговли, в том числе:

- супермаркеты – 2;

- торговый центр (дом) – 10

- магазины – 579, (в т.ч. универсальные магазины – 201, непродовольственные магазины – 218, продовольственные магазины – 160);

- прочая сеть 282 (в т.ч. павильоны, киоски – 108, ярмарки - 8 (в том числе: сезонных – 5; постоянно действующих – 3), павильоны в т/к – 52, объекты мобильной торговли – 2, отделы в магазинах -112),

- аптека – 21,
- АЗС – 25.

32 - объекта хлебопечения;

11 - предприятий оптовой торговли;

119 – объектов общественного питания на 5401 посадочных места:

- рестораны – 4,

- кафе - 34,

- бары – 5,

- закусочные – 8,

- прочая сеть -17 (в т.ч. объекты дистанционного питания – 2, пиццерия – 2, позная – 1, буфет – 5, кулинария -1, предприятия быстрого обслуживания - 4, столовая - 2),

- сеть при предприятиях – 51 на 3243 посадочных мест.

- 220 объектов бытового обслуживания, в том числе: 23 приемных пункта (ремонт обуви –14, ремонт и пошив изделий – 13, ремонт бытовой радиоэлектронной аппаратуры - 17 и др.).

**Транспортировка и хранение** - выручка в отрасли составила по итогам 1 квартала 2019 года составила 122,8 млн. руб., или 117,5% к 1 кварталу 2018 года. Увеличилась выручка по предприятиям: ООО "ТайшетГрансКом", ООО "Сервис Плюс", ООО "ЕС".

Пассажиरोоборот увеличился до 101,8% к 1 кварталу 2018 года и составил 11865,0 т.пас./км. Рост связан с увеличением автобусов на маршрутах Тайшет – Шиткино и открытием нового маршрута Тайшет – Облепиха.

"Деятельность в области информатизации и связи" выручка составила 0,5 млн. руб., или 100% к 1 кварталу 2018 года.

#### Малый бизнес

По состоянию на 01.04.2019 года на территории Тайшетского района зарегистрировано 318 малых предприятий и 2 средних предприятия, 1325 индивидуальных предпринимателя.

№ п/п	Наименование показателя	Ед. изм.	1 квартал 2018 год	1 квартал 2019 год	Динамика, (ед.)
1.	Количество СМСП, всего:	ед.	1 668	1 645	-23
	в том числе:				
1.1.	Индивидуальные предприниматели	ед.	1 329*	1 325	-4
1.2.	Юридические лица:	ед.	339	320	-19
	средний	ед.	3	2	-1
	малый	ед.	336	318	-18

За анализируемый период количество индивидуальных предпринимателей по учетным данным Иркутскстат сократилось на 4 учетные единицы.

Количество средних предприятий уменьшилось на 1 единицу - ЗАО "БайкалЭнерго" на основании единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства исключено из категории субъектов малого и среднего предпринимательства.

В 1 квартале 2019 года количество субъектов малого предпринимательства - юридических лиц уменьшилось на 18 единиц. На основании данных ЕГРЮЛ ликвидированы и исключены из реестра, как недействующие предприятия: ООО "Строй проект", ООО "РегионЛес", ООО "Гермес", ООО "ЛесэкспортСервис", ООО "Радуга", ООО "Коммунхоз", ООО "Лессельхоз", ООО ТПК "Бирюсалес", ООО "Колеватов", ООО ТД "Лес", ООО "Вита", ООО "Строительно-промышленная компания "Лидер", ООО "Тайшетская металлопрокатная компания", ООО "Энергопром", ООО "Юг", ООО

"Бастион" (11-18), ООО "Светлана", ООО "Кладовочка", ООО "Дудник", ООО "Сиб-Эксперт", ООО "Юртелс", ООО "Барс", ООО "Тайшетский лесной альянс", ООО "Легенда+", ООО "Гарант", ООО "Командор", ООО "Ларч", ООО "Миллениум", ООО "Сибком", ООО "Хрусталь", ООО "Эфес", ООО "Бирюса", ООО "СибЛесЭкспорт", ООО МФО "Кредит сервис Тайшет", ООО "Вариант", ООО "Олимп", ООО "Мегаполис", ООО "Айболит".

Начали осуществлять деятельность предприятия, зарегистрированные в течение 2018-2019 годов - ООО "Новобирюсинсклеспром", ООО "Оникс", ООО "Транспортная компания ЭраСтрой", ООО "Строй Дом", ООО "Альфа-1", ООО "Альфа-2", ООО "Магнит", ООО "Бирюса", ООО "Партнер-Арго", ООО "Сибирь", ООО "Саяны", ООО "Гефест", ООО "Системы безопасности-24".

Выручка от продажи товаров, продукции, работ, услуг СМСП за 1 квартал 2019 год сложилась в сумме 1 793,3 млн. руб., или 96,6% к 2018 году. По субъектам малого бизнеса (включая микропредприятия) рост выручки составил 103,2%.

По итогам 1 квартала 2019 года рост выручки на малых предприятиях отмечается в следующих отраслях:

- "Растениеводство и животноводство, охота и предоставление соответствующих услуг в этих областях" – 155% (ООО "Новая заря", ООО "Займка", ООО "Шелеховское"; СХПК "Бирюсинский", крестьянско-фермерские хозяйства);
- "Лесоводство и лесозаготовки" – 118,9% (ООО "Сибресурс");
- "Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов" – 129,5% (ООО "Терминал", ООО "Октян", ООО "Вита+", ООО "Альфа-1", ООО "Альфа-2", ООО "Авангард", ООО ТСТО "Автоспецсервис", ООО "Бирюса", ООО "Магнит", ООО "Вит", ООО "Источник", ООО "Ингода", ООО "Игна", ООО "Кристалл", ООО "Стелс", ООО "Сибновторг", ООО "Центр", ООО "Аспект", ООО "Сибэксперт", ООО "Бизнес-группа").

Объем отгруженной продукции субъектами малого и среднего предпринимательства в промышленности по итогам 1 квартала 2019 года составил 581 млн. руб., или 71,6% к 1 кварталу 2018 года.

Снижение показателя обусловлено исключением из категории средних предприятий ЗАО "БайкалЭнерго". В строительстве объем отгруженной продукции – 94,6 млн. руб., или 83% к 1 кварталу 2018 года (прекратили деятельность ООО "Бастион", ООО "Промстрой").

По субъектам малого предпринимательства снижение показателя отмечается в отраслях в "Обрабатывающем производстве" (на 18,9% - "Обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели", "Производство прочей неметаллической минеральной продукции"), "Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха" (на 41,6% - т.к. не осуществляли деятельность в сфере теплоснабжения с 09.2018 года ООО "СК-Гарант", ООО "Теплоэнергия" (обслуживаемые объекты переданы в МУП "ТЭК"), снижение объемов производства в ООО "Аян" (т.к. часть объектов передана МУП "ВиТ").

Численность работающих на малых и средних предприятиях Тайшетского района составила 3 083,26 чел. (86,1% к 1 кварталу 2018 года.).

По субъектам малого бизнеса снижение показателя составило 266,39 чел (снижение на 8,25% по сравнению с 1 кварталом 2018 года). Уменьшение численности наблюдается в отраслях "Лесоводство и лесозаготовки"; "Обрабатывающие производства"; "Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха"; "Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений"; "Торговля оптовая и розничная", "Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания", "Деятельность по операциям с недвижимым имуществом", что связано со снижением численности работников на предприятиях, прекращением деятельности (ликвидацией) ряда предприятий в сфере малого бизнеса.

По средним предприятиям снижение показателя обусловлено исключением предприятий из категории субъектов среднего предпринимательства на основании данных Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства (исключен - ЗАО "БайкалЭнерго" (-161 чел.), снизилась численность в ООО "Труд", ООО "Талинга".

#### **Инвестиционная деятельность**

За 1 квартал 2019 года общий объем инвестиций в основной капитал составил 2498,2 млн. руб., в том числе бюджетные средства – 3,0 млн.руб.

Основной объем инвестиций связан с реализацией инвестиционных проектов ОК РУСАЛ – строительство Тайшетской Анодной Фабрики (938,2 млн. руб.), Тайшетского Аллюминиевого завода (1546,3 млн. руб.), а также реконструкции станции Тайшет ОАО РЖД (9,475 млн. руб.)

### **Социальная сфера**

#### **Образование**

##### **Дошкольное образование**

В Тайшетском районе функционирует 30 муниципальных дошкольных образовательных организаций, дошкольным образованием охвачено 3492 ребенка. Функционирует 91 группа общеразвивающей направленности (2 233 человека), 3 группы компенсирующей направленности (46 человек), из них 2 - для детей с нарушением речи, 1 - для детей с нарушением опорно-двигательного аппарата; 3 группы оздоровительной направленности для детей с туберкулезной интоксикацией (64 человека); 40 групп комбинированной направленности (1 149 человек).

Очередность в дошкольные учреждения сохраняется в г.Тайшете и г.Бирюсинске и составила 1 599 человек, из них с 0 до 3 лет – 1284 человека, с 3 до 7 лет - 315 человек. В г. Тайшете - 1289 человек (от 0 до 3 лет - 1025 человек, от 3 до 7 - 264 человека); в г. Бирюсинске - 310 человек, из них от 0 до 3 лет – 259 человек, от 3 до 7 лет -51 человека.

В целях повышения обеспеченностью детскими садами, ведется подготовка проектно-сметной документации по строительству детского сада в г. Тайшете на 120 мест, получение экспертного заключения к ней; подготовлен пакет документов для включения в рейтинг министерства образования Иркутской области.

##### **Общее и дополнительное образование**

Количество общеобразовательных учреждений – 35. В общеобразовательных организациях района обучается 9 813 человек. Количество классов-комплектов – 611; средняя наполняемость классов – 16,1 человек. В 13 общеобразовательных организациях созданы классы и классы-комплекты для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, в них обучается 162 человека.

Профильное обучение в 2018/2019 учебном году организовано в МКОУ «СОШ № 85 г. Тайшета» (социально-экономический, физико-математический профили), МКОУ Шиткинской СОШ, Рождественской СОШ (агротехнологический профиль). На базе 5 образовательных организаций Тайшетского района функционируют инновационные площадки Института развития образования Иркутской области: МКДОУ д/с «Рябинка», МКОУ Квитокская СОШ № 1, МКОУ СОШ № 6 г. Бирюсинска, МКОУ Шелаевская СОШ, МБУ ДО «ЦДО «Радуга».

Доля школьников, обучающихся во II смену в 2018/2019 учебном году уменьшилась по сравнению с прошлым учебным годом – с 16,9 % до 15,8% (с 1646 человек до 1 552 обучающихся). В 11 общеобразовательных организациях обучение ведется в 2 смены.

Проблемными остаются вопросы создания дополнительных мест в общеобразовательных учреждениях (переход от двухсменного режима к обучению в 1 смену) путем строительства новых зданий.

В текущем учебном году подвозится 376 школьников, из них еженедельно - 31 человек. На подвозе школьников задействованы 22 единицы автотранспорта.

В сфере дополнительного образования в Тайшетском районе осуществляет деятельность 2 учреждения дополнительного образования, подведомственных Управлению образования (МКУ ДО ДДТ г.Бирюсинск, МБУ ДО "Центр дополнительного образования "Радуга" г. Тайшет). Охват обучающихся дополнительным образованием составил 3380 человек.

Из наиболее значимых достижений необходимо отметить:

- воспитанники МБУ «ЦДО «Радуга» участвовали в III Международном фестивале-конкурсе детского и молодежного творчества «Сердце Сибири» (г.Новосибирск).

- коллективы «Свежий ветер» и «Импульс» МБУ ДО «ЦДО «Радуга» г. Тайшета с постановкой хореографического спектакля «Алиса в стране чудес» получил диплом лауреата I степени в номинации «Театральное творчество. Драматический театр», специальный диплом «За высокую исполнительскую культуру» по итогам участия в XXXVII Международном конкурсе-фестивале детского и юношеского творчества «Творческие открытия» (г. Санкт-Петербург);

- обучающиеся Дома детского творчества г. Бирюсинска успешно приняли участие в V Международном конкурсе - фестивале «Жемчужины России» в г. Иркутске (дипломы I степени, лауреаты 2, 3 степени).

В 31 общеобразовательной организации организована система дополнительного образования, которой охвачено 7 321 обучающихся (74,6 %).

В образовательных организациях существует потребность в кадровом обеспечении образовательных организаций (нехватка учителей иностранного языка, учителей начальных классов, математики, русского языка, физики, биологии, обществознание, технологии, физической культуры, музыкальный руководитель, педагог-психолог, учитель-дефектолог), увеличивается рост доли педагогов пенсионного возраста (средний возраст педагогов составляет 48 лет).

В I квартале 2019 года проведён традиционный конкурс профессионального мастерства «Учитель года», «Воспитатель года».

### **Культура и спорт**

В Тайшетском районе функционирует 41 муниципальное учреждение культуры, 30 библиотек, 6 школ дополнительного образования, 2 краеведческих музея.

Наиболее значимые события в сфере развития культуры в I квартале 2019 года:

- фестиваль патриотической песни "Пою тебе мое Отечество";
- фестиваль "Подари минуту радости";
- фестиваль детского творчества "Дар" для детей с ограниченными возможностями в рамках проекта "Рождество милосердия";
- районный конкурс "Женщина, меняющая мир", районный конкурс "Лучшая первичная организация ветеранов";
- отчетная конференция "Совет женщин Тайшетского района";
- неделя детской книги;
- школьный конкурс "Юный музыкант";
- конкурс "Весенняя капель" (вокал).

В сфере физической культуры и спорта:

- первенство на Кубок мэра Тайшетского района по баскетболу среди образовательных организаций;
- Лыжные гонки памяти В.В. Щапова;
- проведены соревнования автолюбителей по гонкам на льду.

Учащиеся МБУ ДО ДЮСШ г.Тайшета и г.Бирюсинска приняли участие в 34 соревнованиях за пределами Тайшетского района.

Численность работников учреждений, подведомственных Управлению культуры, спорта и молодежной политики составляет 262 человека из них: основной персонал 127 человек. Одной из проблем развития дополнительного образования в сфере культуры и спорта на территории муниципального образования "Тайшетский район" является нехватка педагогических работников (специалистов).

#### **Молодежная политика**

В 1 квартале 2019 года 4 семьи получили Свидетельство о праве на получение социальной выплаты на приобретение жилого помещения или строительство индивидуального жилого дома, за счет средств федерального, областного и районного бюджетов.

На сегодняшний день в состав участников муниципальной программы включено 114 молодых семей.

#### **Финансы**

**В 1 квартале 2019 года выручка** от реализации продукции (работ, услуг) в денежном выражении в МО «Тайшетский район» составила 2561,6 млн. руб. или 103,4% к 1 кварталу 2018 года.

Выручка от реализации на душу населения составила 35,4 тыс. руб., темп роста к 1 кварталу 2018 году - 104,7%.

Наибольший удельный вес в структуре формирования общего объема выручки от реализации продукции (работ, услуг) составила выручка в отраслях: "Промышленное производство" – 30%; "Оптовая и розничная торговля, ремонт автотранспортных средств и мотоциклов" – 30,0%; "Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство" - 14%, "Строительство" – 10%; прочие виды деятельности – 8,0%.

За 1 квартал 2019 года в отрасли "Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство", выручка составила 383,4 млн. руб. или 116,8% к 1 кварталу 2018 года, в том числе:

- "Растениеводство и животноводство, охота и предоставление соответствующих услуг в этих областях" – 125,4 млн. руб. (155,6% к 1 кварталу 2018 года). Увеличилась выручка в ФКУ ОИУ – 25 КП -41 (увеличение производства молока, мяса); ООО "Шелеховское", СХПК "Бирюсинский", ООО "Новая заря", крестьянско-фермерских хозяйствах – в связи с увеличением производства молока;

- "Лесоводство и лесозаготовки" - выручка составила 258,0 млн. руб. (104,2% к 1 кварталу 2018 года). Основное увеличение в ФКУ ОИУ-25 (привлечены сторонние организации для оказания услуг по лесозаготовкам); а также увеличение в 3,6 раза объемов заготавливаемой древесины ООО "Сибресурс";

В отрасли "Добыча полезных ископаемых" выручка составила 2,0 млн. руб. или 105,3% к 1 кварталу 2018 года. В 2018 году предприятие ООО "Аякс" осуществляло добычу щебня, что повлияло на увеличение общего объема выручки в отрасли. Добычу бурого угля осуществляло ООО "Шиткинский разрез" (выручка 100,2% к 1 кварталу 2018 года).

В "Обрабатывающих производствах" выручка за 1 квартал 2019 года составила 566,9 млн. руб., или 79,9% к 1 кварталу 2018 года. Снизилась выручка по следующим видам деятельности:

- "Обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели" – 505,7 млн. руб. (79,8% к 1 кварталу 2018 года). Снизились объемы производства пиломатериалов у производителей: ФКУ ОИУ- 14 (основная причина – нехватка кадров, устаревшая техника), ООО "Труд" (не производили продукцию в 1 квартале 2019г.);

- "Деятельность полиграфическая и копирование носителей информации" выручка составила 1,9 млн. руб. (49,3% к 1 кварталу 2018 года), в связи с прекращением выпуска газет ООО "Бирюсинская новь" и снижением объемов производства продукции в ООО "Полиграфист".

- "Производство прочей неметаллической минеральной продукции" – выручка снизилась до 0,98 млн. руб. или 6,2% к 1 кварталу 2018 года (снизилось производство товарного бетона в ООО "Аякс" в связи со снижением спроса);

В то же время увеличение выручки отмечается в следующих отраслях:

- "Производство пищевых продуктов" - до 56,5 млн. руб. (103,9% к 1 кварталу 2018 года), вследствие увеличения объемов производства муки, кормов для животных в ООО "Тайшетский комбинат хлебопродуктов -1", увеличения объемов производства цельномолочной продукции (масло, творог, молоко) в ФКУ ОИУ -25 КП – 41 ;

- "Производство резиновых и пластмассовых изделий" - выручка увеличилась ООО "УИД" до 1,77 млн. руб. (113,4% к 1 кварталу 2018 года) вследствие увеличения спроса со стороны населения;

По отрасли "Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха" объем отгруженных товаров, выполненных работ, услуг в отчетном периоде составил 141,3 млн. руб. или 95,7% к 1 кварталу 2018 года. На снижение выручки повлияло снижение тарифа на теплоснабжение в МУП "Тепловая энергетическая компания".

По отрасли "Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений" выручка отчетном периоде составила 64,6 млн. руб. или 94,6% к 1 кварталу 2018 года (снижение в ООО "Водоресурс", ООО "Биоочистка").

В строительстве за 1 квартал 2019 года выручка составила 272,3 млн. руб. или 101,6% к 1 кварталу 2018 года, увеличение выручки произошло в ООО "Инженерно-строительная компания" в связи с увеличением объемов выполненных работ.

По виду деятельности "Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов" выручка в отчетном периоде составила 785,7 млн. руб., 119,5% к 1 кварталу 2018 года (ООО "Алко-торг", ООО "Терминал", ООО "Октан", ООО "Вита+", ООО "Торговый дом", ООО "Фермер", ООО "Кристалл", ООО "Авангард", ООО "Сибэксперт" и других).

В прочих видах деятельности выручка увеличилась до 116% к 1 кварталу 2018 году и составила 222,1 млн. руб. (увеличение по виду деятельности: "Предоставление прочих видов услуг" - ООО "Русал Тайшетский Аллюминиевый завод", ООО "Русал Анодная фабрика").

Прибыль, прибыльно работающих предприятий за 1 квартал 2019 года составила 114,7 млн. руб., 72,6% к 1 кварталу 2018 года (снижение в лесозаготовках, в промышленном производстве).

Доля прибыльных предприятий составила 44,6% от общего количества предприятий (-8,4 п.п. к 1 кварталу 2018 году).

Доля убыточных предприятий в отчетном периоде увеличилась до 3,4% (+1,5 п.п. к 1 кварталу 2018 года).

**Среднесписочная численность работающих** в муниципальном образовании "Тайшетский район" за 1 квартал 2019 года составила 22,27 тыс. чел., 98,8% к 1 кварталу 2018 года.

Снижение численности работающих наблюдается в следующих отраслях:

- "Растениеводство и животноводство, охота и предоставление соответствующих услуг" - 82,4% к 1 кварталу 2018 года (МУП "Бузыккановское" (процедура банкротства), ООО "Конторка", СХПК "Бирюсинский", ООО "Шелеховское");

- в лесоводстве и лесозаготовках – 97,2% к 1 кварталу 2018 года – снижение численности в ООО "Труд", ООО "Прогресс" (в 1 квартале 2018г. были учтены работники по договорам подряда);

- в обрабатывающих производствах – 90,8% к 1 кварталу 2018 года (ООО "Агросоюз" (банкротство), ООО "Бирюсинская новь" (прекращение производства);



- в отрасли "Обеспечение электрической энергией, газом, паром; кондиционирование воздуха" – 91,2% к 1 кварталу 2018 года (в связи с корректировкой данных по ООО "Теплоэнергия");

- в сфере здравоохранения произошло снижение численности до 98,2% к 1 кварталу 2018 года вследствие того, что в ОГБУЗ "Тайшетская районная больница" в течение 2018 года велась работа по оптимизации численности прочего персонала (рабочие);

- в отрасли "Культура и искусство" 94,1% к 1 кварталу 2018 года – в связи с реорганизацией ДМШ №1 (на основании постановления администрации Тайшетского района № 563 от 03.10.2018 г.); снижение численности работников в РДК Юбилейный (сокращение штатных единиц оркестра).

По состоянию на 01.04.2019 года уровень зарегистрированной безработицы составил 1,44 % от численности экономически активного населения (на 01.04.2018 г. – 1,09%). Численность безработных граждан, зарегистрированных в органах службы занятости по Тайшетскому району, составила 646 человек. Доля граждан, трудоустроенных при содействии службы занятости, от числа обратившихся граждан в органы службы занятости составила 79,2%.

**Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата** в 1 квартале 2019 года увеличилась до 106,4% и составила 33761 рублей.

Основное увеличение заработной платы наблюдается в отраслях бюджетной сферы, прочих отраслях, строительстве, обрабатывающем производстве:

- "Здравоохранение и предоставление социальных услуг" - 111,9% к 1 кварталу 2018 года, в связи с увеличением фонда оплаты труда за счет исполнения Указов Президента РФ;

- "Прочих коммунальных, социальных и персональных услуг" – 108,4% к 1 кварталу 2018 года, в связи с увеличением минимального размера оплаты труда с 01 мая 2018 года в соответствии с федеральным законом "О минимальном размере оплаты труда в Российской Федерации", а также с учетом требований постановления Конституционного Суда РФ № 38-П, в котором указано, что месячная заработная плата работника, полностью отработавшего за этот период норму рабочего времени и выполнившего норму труда (трудовые обязанности), не может быть ниже МРОТ, а в местностях с особыми климатическими условиями, увеличенного на размер районного коэффициента и процентной надбавки;

- "Образование" - 108% к 1 кварталу 2018 году увеличение средней заработной платы произошло согласно распоряжению заместителя Губернатора от 18 февраля 2019 года №3 – рз "О реализации Указов Президента РФ в части повышения средней заработной платы отдельных категорий работников бюджетной сферы", а также в связи с увеличением минимального размера оплаты труда (11280 рублей);

- "Прочие" – 111,3% к 1 кварталу 2018 году за счет увеличения численности и фонда оплаты труда работников в ООО "ОК РУСАЛ Анодная фабрика";

- "Строительство" – 113,1% к 1 кварталу 2018 года (подрядчики по реализации инвестиционных проектов ОК РУСАЛ).

## **2. Проблемные вопросы, решение которых невозможно без участия Правительства Иркутской области.**

### **Финансы:**

Основная проблемой, возникающей в процессе исполнения местных бюджетов в 2019 году является несбалансированность бюджетов в сумме 329,129 млн. рублей.

### **Образование:**

Проблемными остаются вопросы создания дополнительных мест в

общеобразовательных учреждениях (переход от двухсменного режима к обучению в 1 смену) путем строительства новых зданий.

Очередность в дошкольные учреждения сохраняется в г. Тайшете и г. Бирюсинске и составила 1 599 человек (по состоянию на 01.04.2019), из них с 0 до 3 лет – 1284 человек, с 3 до 7 лет – 315 человек. Учитывая состояние очередности в дошкольные образовательные организации г. Тайшета, г. Бирюсинска необходимо создание новых мест путем строительства зданий детских садов.

Отсутствуют спортивные залы в 11 образовательных организациях (в том числе: 4-отсутствие спортивного зала в основном здании юридического лица, 6 - отсутствие в адресах осуществления образовательной деятельности, 1- завершение строительства помещения спортивного зала в МКОУ Новотреминской СОШ (здании НОШ).

Существует потребность в строительстве малокомплектных школ на 80 мест в населенных пунктах:

- с. Николаевка – комплекс "начальная школа – детский сад";
- с. Нижняя Заимка - комплекс "начальная школа – детский сад";
- с. Половино-Черемхово - комплекс "начальная школа – детский сад";

Проблемным является вопрос организации питания детей с ОВЗ в соответствии с 273-ФЗ «Об образовании РФ», который предусматривает организацию 2-х разового питания за счет средств бюджетных ассигнований. В настоящее время дети с ограниченными возможностями здоровья, обучающиеся в общеобразовательных организациях, пользуются льготным (бесплатным) питанием только в рамках исполнения Закона Иркутской области от 23.10.2006 № 63-оз «О социальной поддержке в Иркутской области семей, имеющих детей».

Двухразовым бесплатным питанием дети с ограниченными возможностями здоровья в общеобразовательных организациях не обеспечиваются, так как при плановой стоимости питания в день в сумме 99,74 рубля общая потребность в организации бесплатного двухразового питания для детей с ОВЗ составляет 10,2 млн. рублей.

Начальник Управления экономики  
и промышленной политики



Н.В. Климанова

Исп. Коган Н.Ю., Мельник Н.А., тел.: 2-11-14